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ÚVOD

Vzdělávání patří do profesního života všeobecných sester a má v něm svoji

nezastupitelnou úlohu. Vzdělávání je prostředkem k dosažení určitého vzdělání a

to dále umožňuje všeobecným sestrám na jedné straně zvýšit svůj odborný rozhled

na teoretické i praktické rovině, zvýšit své kompetence, společenskou prestiž, finanční

ohodnocení, a na straně druhé se pojí s většími povinnostmi a mnohdy i s větší

zodpovědností.

Jeho prvotním účelem je připravit všeobecné sestry na tak náročné poslání, jakým

profese všeobecné sestry bezesporu je. Vzdělávání všeobecných sester se věnuje mnoha

oborům, ale nejdůležitější z nich je pak ošetřovatelství, které po nástupu do praxe

zaujímá hlavní pracovní činnost všeobecné sestry.

Ošetřovatelství má jako všechny vědní obory svůj vývoj a svoji historii. Dnešní

moderní ošetřovatelství samozřejmě vychází ze své historie. A především na vývoji

ošetřovatelství je přímo závislý i vývoj vzdělávání všeobecných sester. Ovšem nelze

v této souvislosti opomenout ani vývoj jiných oborů, především medicínských oborů.

Téma mojí diplomové práce Vývoj vzdělávání všeobecných sester v ČR v souvislosti

se světovým děním jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavním důvodem je

problematika vzdělávání všeobecných sester, která je již několik let neustále řešeným

problémem jak odbornou, tak i laickou veřejností. Od pohledu do historie vzdělávání

sester si slibuji lepší pochopení a lepší orientaci v současném vzdělávání všeobecných

sester. Tato problematika je také předmětem mého osobního zájmu, na toto téma –

vzdělávání sester jsem již směřovala svoji bakalářskou práci a ráda bych tento zájem

dále rozvíjela v mém budoucím profesním životě.

Hlavní cílem této diplomové práce je analýza historie vzdělávání všeobecných sester

od základní laické péče opatrovnického charakteru po dějiny moderního ošetřovatelství,

které je postavené na vlastních vědeckých základech. Cílem je také srovnání

významných mezníků a událostí v této oblasti srovnat s významnými světovými

dějinami na poli vědy, náboženství, politiky aj.
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 Ve své diplomové práci mapuji historii vzdělávání sester napříč historickými

obdobími od pravěku po současnost, nicméně vzhledem k množství validních zdrojů

a dochovaných faktů nelze každému období věnovat stejné množství prostoru, proto

nejstarší období, jako je pravěk a starověk, budou shrnuty pouze zkráceně a orientačně

a naopak více dopodrobna budou rozvedeny novodobé dějiny. Dalším důvodem pro tuto

koncepci je také fakt, že práce se věnuje především vzdělávání všeobecných sester,

a čím starší období, tím více z historického pohledu zaniká rozdíl jednak mezi

vzděláváním sester a ošetřovatelstvím, ale i mezi ošetřovatelstvím samotným

a lékařstvím.

Rozvržení mé diplomové práce bude následující: Ve srovnávací části se budu

věnovat nejprve formulaci problému a posléze chronologicky jednotlivým historickým

obdobím, důležitým osobnostem, významným vědeckým objevům, souvisejícím

událostem a jiným tématům a okruhům, které se pojí s výše uvedenými tématy. Diskuze

bude zaměřena na poznatky plynoucí ze srovnávací části a závěr na celkové shrnutí

problematiky.
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SROVNÁVACÍ ČÁST

1 Formulace problému

Jak už bylo zmíněno v úvodu, vzdělávání je nutnou a potřebnou součástí profesního

života všeobecných sester a provází všeobecné sestry celým jejich profesním životem.

Vychovává, připravuje, trénuje studenty ošetřovatelských oborů. V současné době je na

vzdělávání kladen větší důraz, než tomu bylo dříve.

Vzdělávání všeobecných sester přirozeně nejvíce ovlivňuje samotné ošetřovatelství.

Vzdělávání v ošetřovatelství musí reagovat na aktuální potřeby ošetřovatelství. Veškerá

změny, které se tedy odehrají na poli ošetřovatelství, se pak promítnou i do vzdělávání

všeobecných sester. Vývoj ošetřovatelství jako takového je do značné míry

determinován vývojem v medicíně.

Doktorka Staňková popisuje několik trendů ve vývoji ošetřovatelství. Prvním z nich

je trend charitativní péče, spadající do dob středověku, který je výrazně ovlivněný

náboženstvím. Druhý trend byl spjat s rozvojem medicíny, kdy lékař potřeboval

odborného pomocníka a asistenta, který bude na nemocného dohlížet nejen

v nemocnicích, ale i doma. Sestry tak postupují do nové role, která vyžadovala odborné

vzdělání, a s přispěním silného emancipačního smýšlení té doby byla založena první

ošetřovatelská škola. Třetí a poslední trend se vyvinul za přispění ženského

emancipačního hnutí v 19. století a již se orientoval na samotné ošetřovatelství jako

vědní disciplínu. Právě poslední dva trendy výrazně ovlivňovaly ošetřovatelství

a přispěly k vývoji vzdělávání všeobecných sester. (34)

Největší a nejvýznamnější rozvoj ve vzdělávání všeobecných sester začíná v 19.

století a své rychlé tempo si udržel až doposud. Z tohoto důvodu se budu ve srovnávací

části věnovat především tomuto období. Nicméně dle mého názoru nelze vynechat ani

předešlá období, tj. období laické ošetřovatelské péče a charitativní péče, byť v nich

vzdělávání všeobecných sester není přesně zformulováno a definováno, popřípadě se

o něm neodchovaly žádné prameny, protože právě v těchto období byly položený

základy pro dnešní systém vzdělávání všeobecných sester.
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1.1 Faktory, ovlivňující vývoj vzdělávání v ošetřovatelství

Nejen vzdělávání všeobecných sester, ale i celé ošetřovatelství prošlo svým

vývojem, od prostého předávání zkušeností z generace na generaci po dnešní systém

vysokoškolského vzdělávání. Tento dlouhodobý vývoj ovlivňovalo mnoho změn.

Doktorka Staňková tyto změny vymezuje takto: „Ošetřovatelství bylo a je ovlivňováno

náboženskými, kulturními, sociálními, ekonomickými a politickými faktory.“ (18, s. 9)

A proč je důležité tyto ovlivňující faktory sledovat, je výstižně definováno

ve Stručném přehledu historie ošetřovatelství v učebních textech pro sestry a porodní

asistentky: Stupeň a způsob péče jsou závislé na mnoha faktorech, mezi něž patří

kulturní tradice a historické zvyklosti v péči, které se dlouhodobě utvářely v průběhu

dějin, ale také současná dominantní politická ideologie a komplexnost a organizace té

které společnosti. Systém zdravotnictví určité společnosti je založen na stejných

hodnotách jako jiné aspekty dané společnosti. Z tohoto důvodu je vhodné sledovat, jak

byly ve společnosti systémy zdravotní péče úzce spjaty se sociálními, ekonomickými,

politickými a náboženskými organizacemi.“ (18, s. 22-23), (61)

1.1.1 Vliv náboženství na vzdělávání v ošetřovatelství

Náboženství mělo vliv především na utváření a formování ošetřovatelství

v nejstarších dobách a dále pak ve středověku. Vliv náboženství na našem území pak

začíná slábnout během renesance a jeho ústřední roli v 19. století definitivně přejímá

vědecko - technický rozvoj. (12)

První náboženské vlivy lze zaznamenat už v pravěku. Lidé žijící v prvobytně

pospolné společnosti neznali příčiny onemocnění a smrti a jejich vznik tak přisuzovali

vyšším silám, přirozeně se tedy snažili o jejich vyléčení také prostřednictvím vyšších

sil, praktikovali tedy rituální a přírodní léčbu. (29)

V dobách středověku pak hovoříme o charitativním ošetřovatelství, které je velmi

výrazně ovlivněno náboženstvím a prakticky celé vychází z křesťanství. Právě totiž

křesťanská víra, která hlásá lásku k bližnímu svému, vedla mnoho lidí k ošetřování

nemocných, postupně se tito lidé začali sdružovat a vznikaly první kláštery zaměřené

na charitativní péči. (12)
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 Myšlenky pomoci bližnímu v utrpení jsou základem i dnešního moderního

ošetřovatelství a jsou velmi výrazně promítnuty do dnešního vzdělávání všeobecných

sester, které se učí citlivému holistickému přístupu ke svým klientům, rozpoznávat

bolest klienta, efektivní komunikaci a jiným dovednostem, prostřednictvím kterých se

snaží zmírnit utrpení svého klienta. Mnoho náboženských organizací se věnuje

například paliativní péči, či komunitnímu ošetřování nemocných. (34, 18)


[…]


Přípravka Charity pro

ošetřovatelskou a zdravotní

službu v rodinách v ústavě

pro výchovu charitativních

pracovnic (šestiměsíční)

1946

Ústí nad Labem

Ošetřovatelská škola při

všeobecné veřejné

nemocnici

1946

Karlovy Vary

Ošetřovatelská škola při

městské všeobecné veřejné

nemocnici

1947

Kladno

Ošetřovatelská škola při

všeobecné veřejné

nemocnici

1947

Praha XIV, Budějovická č.

180

Škola pro výchovu dětských

ošetřovatelek v Masarykových
1947

domovech v Krči

Tábor

Ošetřovatelská škola při

všeobecné veřejné

nemocnici

1947

Teplice - Šanov Ošetřovatelská škola ČSČK 1947

Opava

Ošetřovatelská škola

kongregace Milosrdných

sester III. řádu sv. Františka

1926

Brno, Sirotčí ul. č. 18

Ošetřovatelská škola

kongregace Milosrdných

sester III. řádu sv. Františka

1936

Moravská Ostrava,

Klicperova 8
Státní ošetřovatelská škola 1937

Znojmo, Vídeňská tř. č. 21

Ošetřovatelská škola

kongregace Dcer

Nejsvětějšího Spasitele

1937

Olomouc, Novoulická č. 17

Ošetřovatelská škola

kongregace Milosrdných

sester III. řádu sv. Františka

1939

Kroměříž, Koperníkova č. 1

Ošetřovatelská škola

kongregace Milosrdných

sester III. řádu sv. Františka

1939

Brno, Černá ul. 6 Státní ošetřovatelská škola 1939

Moravská Ostrava – Přívoz,

Wattova 3

Ošetřovatelská škola

katolické Charity pro

výcvik sester pro OZSR

1945

Moravská Ostrava – Zábřeh

Škola pro výchovu sester –

ošetřovatelek kojenců a dětí

při Masarykově ústavu pro

matky a kojence

(šestiměsíční)

1946

Jihlava

Ošetřovatelská škola

kongregace Milosrdných

sester III. řádu sv. Františka

1946

Zlín
Ošetřovatelská škola při

Baťově nemocnici
1947

Bratislava, Ďurikovičkova

14

Ošetrovateľská škola

kongregace Milosrdných

sestier sv. Kříže

1931

Turčanský sv. Martin

Verejná krajinská

ošetrovateľská škola při

ústave M. R. Štefánika

1934

Košice

Štátná dvojročná

ošetrovateľská škola v

Košiciach

1946

Nitra

Ošetrovateľská škola

kongregace Milosrdných

sestier sv. Vincence

1946

Liptovský sv. Mikuláš Ošetrovateľská škola ČSČK 1947

Nové Zámky
Ošetrovateľská škola dcer

sv. Františka
1947

Trenčín

Ošetrovateľská škola

kongregace Milosrdných

sestier sv. Vincence

1947

Zvolen Ošetrovateľská škola ČSČK 1947

Příloha č. 2 Přehled výuky na Vyšší ošetřovatelské škole

Československého Červeného kříže v Praze
Zdroj: 17, s. 102-103

Hlavní předmět
Dílčí předměty v rámci hlavního

předmětu

Hodinová dotace

Teorie Praxe

I. vedení

ošetřovatelských

škol

celkem 110

320, tj. 10

týdnů

a) psychologie výchovy, pedagogika, metodika

učení
10

b) organizace, administrativa a hospodářské

vedení ošetřovatelských škol
10

c) zdravotní výchova žákyň a jejich rekreace 10

d) nábor a výběr žákyň 10

e) spolupráce s ústavy a organizacemi 10

f) cvičné stanice, jejich význam a organizace 10

II. Vedení

ošetřovatelské

služby v

léčebných

ústavech,

pojišťovnách,

ambulancích a

jiné

celkem 90

320, tj 10

týdnů

a) nauka o zdravotních ústavech 25

b) organizace a dohled na ošetřovatelskou

službu, personalistika
10

c) provozování a správní práce v ústavech

propočítávání provozu, rozpočty, statistiky,

zbožíznalectví, hospodářská agenda stravování

ve zdravotních ústavech

20

d) povinnosti vedoucí sestry vůči správě ústavu,

závodní radě, ostatním spolupracovníkům i vůči

veřejnosti, kompetence, instrukce

5

e) zásady bydlení, stravování, zdravotní

klasifikace, studium chorob z povolání
10

f) sociální a právní postavení ošetřovatelského

personálu
5

g) účast na plánování nových ústavů a zařízení,

ošetřovatelská jednotka a její vybavení
5

h) úkoly sociální zdravotní služby při ústavech 10

III. Sociálně celkem 70 320, tj 10

zdravotní služba a) základy sociologie, sociální politika 20 týdnů

b) sociální a preventivní lékařství a jeho

aplikace veřejnou a dobrovolnou péčí
30

c) sociální pojištění 10

d) sledování vývoje ošetřovatelství a sociálně

zdravotní péče v ČSR a v cizině
10

IV. Ostatní

předměty

a) ošetřovatelská technika 50 50

b) ošetřovatelská a zdravotní služba a v rodinách 10

c) historie národních dějin a dějin ošetřovatelské

a sociálně zdravotní péče
20

d) etika ošetřovatelství, společenská výchova 20

e) duševní hygiena 10

f) právo: občanské a hospodářské 20

g) technika zdravotnické lidovýchovy, řečnická

cvičení, přednášková cvičení a organizační

práce

20

h) aktuální přednášky z medicíny, sociálně-

politický a kulturní přehled
80

i) organizace zdravotnictví v armádě 5

j) politická výchova 10

k) vývoj ošetřovatelství v ČSR 5

l) psaní na stroji 2 podle potřeby

V. Jiné

exkurze 2-4 x za měsíc

čítárna denně

tělesná výchova 1-2 hod. týdně

cizí jazyk
podle volby a času

posluchaček