Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. PAVLÍNA TREJBALOVÁ
Studijní program: N5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH
Název práce: VÝVOJ VZDĚLÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER V ČESKÉ
REPUBLICE V SOUVISLOSTI SE SVĚTOVÝM DĚNÍM
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **Vývoj vzdělání všeobecných sester v České republice v souvislosti se světovým děním** obsahuje 85 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 8 stranách, teoretický úsek obsahuje 71 stran a praktická část je vyjádřena na 6 stránkách. Jelikož se jedná o práci historicko-srovnávací, je rozložení stran správné.

Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je aktuální a zajímavé.
2. **Anotace** – bez připomínek.
3. V **obsahu** se vyskytuje chyba, a to když autorka používá číslování stran i u těch kapitol, které se dle formálních požadavků fakulty nečíslují (literatura a prameny, seznam zkratk a příloh).

4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat a stanovuje problémové okruhy.
5. **Teoretická část** je velice zajímavá a čtivá. Byla zpracována s použitím nadprůměrného počtu odborné literatury. V práci se vyskytuje velké množství přímých citací. Dle mého názoru by se přímá citace neměla takto hojně v diplomové práci vyskytovat. Dále se v textu nachází nevysvětlené zkratky a spojky na konci řádku.
6. V **diskuzi** autorka správně pracuje s cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor.
7. V **závěru** shrnuje a zobecňuje jednotlivé kapitoly. Postrádám však doporučená opatření pro praxi.
8. **Seznam zdrojů** je nadprůměrný (velice kladně hodnotím práci studentky), aktuální i s množstvím cizojazyčných zdrojů. Literární zdroje však nejsou všechny správně citovány. Domnívám se, že v citacích českých zdrojů by se mělo jednotně vyskytovat buďto „s“ či „p“ (z angl. slova) jakožto počet stran. Dále do citací nepatří uvedení barevných obrázků a zdroje používané z ošetřovatelských konferencí se správně citují se jménem autora daného příspěvku.
9. **Přílohy** – diplomová práce obsahuje dvě přílohy, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Trejbalová předložila diplomovou práci, která je zpracovaná na vysoké úrovni. Téma práce je aktuální a zajímavé. Teoretická část práce je čtivá a zpracovaná za pomoci nadprůměrného množství odborných pramenů. Diskuze je zajímavá a správně vedena.

Práce obsahuje drobné, „měkké“ chyby, avšak nemají vliv na vysokou kvalitu předložené práce. Diplomová práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedený dotaz:

1. Jaká doporučená opatření pro praxi byste (na základě Vaší diplomové práce) uvedla?

Za odpovědi předem děkuji

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

Datum: 15. 4. 2013

Podpis: PhDr. Adéla Holubová